Motivul politic e, că n’a avut destulă în
credere în sinceritatea intanţiunilor minis
trului Lonyay. Iar motivul personal pare
a fi pe de o parte împrejurarea, eă mitro
politul Vaucea nu i-a dat răspuns grab
nic la scrisoarea din Aprilie, după oum
apare dintr’o epistolă a lui Şaguna cătră
cavalerul Puşoariu, căruia îi scrie în
6/18 Iunie 1872 astfel: „am rugat şi pe
Vanoea să mi serie, oe părere are, căei
şi lui i-a soris Lonyay; dela oarele n'am
până acum nici un răspuns11.

Iar de altă parte, până în timpul
conferenţei din Blaj starea sănătăţii lui

*) cf. şi Dr. I. Lupaş: Uitr. Andrei Şaguna,
„monografie istorică“, SibiiVu pg.

subscrisului ofioiu protopresbite
ral în terminul deschis, iar concurenţii,
cu prealabila înounoştinţare la acest ofi
oiu — să pot presenta, pănă 8 zile îna
inte de alegere, înaintea alegătorilor în
biserică spre a cânta, respective a cele
bra şi cuvânta, făcând cunoştinţă ou
poporul.

Sighişoara 12/25 Februarie 1910.
Ofioiul protopresbiteral gr. or. al

traotului Sighişoara în conţelegere cu
comitetul parohial oonoernent.

» in ii trie Moldovan
protopop.

Nr. 141/910 [86] 1—3

C o n c u r s .
Pentru oouparea postului de paroh,

devenit vacant prin promovare, în paro
hia de clasa I.

Reflectanţii la acest post îşi vor ina-
inta concursele, instruate ca dooumenteîe
cerute de regulamentul pentru parochii,
eventual şi cu alte dooumente reoomtm-
datoare şi de cualifioaţie pentru catiohete,
în terminul deschis, subscrisului ofioiu
protopresbiteral în Besztercze.

B e s z t e r o z e, 12/25 Febr. 1910.
Ofioiul protopresbit. gr. or.

€Jreg. Pletosu
piotoprezb.

Dr. Nicolau Ittu
medic

Sibiiu, Str. Gisnădiei Nr. 4 5 etaj.
O rd in ea ză : 9 — V a l l ş i 8 — Va5.

(40) 3—3

Nr. 39—1910. (73) 3—3 |

C o n c u r s.
In sensul înaltului ordin consistorial |

din 22 Ianuarie a. c. Nr. 14.885/1909 Preş.